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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Kacanikut pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Kacanikut (KK), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Kacanikut, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Komuna ka shpenzuar mjete né vleré 285,737€ nga kategorité jo adekuate;

B2 Pasurité kapitale né PFV jané nénvlerésuar pér 33,059€.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Kacanikut kané geng, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

B3 Hyrja ne obligime kontraktuale pa buxhet dhe fonde t&€ mjaftueshém;

A1 Tejkalim i vlerés sé kontraktuar té kontratés kornizé dhe realizimi i saj jo né pérputhje me
peshén e pércaktuar né kontraté;

A2 Mangési né raportim té pérfituesit t& subvencioneve.

C1 Vonesa né né realizimin e projekteve kapitale

B4 Vonesa né pagesén e obligimeve ndaj kontraktuesve;

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Kacanikut.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Kacganikut éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Kaganikut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Kacganikut me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té€ Komunés sé Kacanikut.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi identifikuar fusha né té cilat nevojiten pérmirésime né menaxhimin financiar
dhe kontrollin, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Dobésité evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si : keq klasifikimi i
shpenzimeve, hyrja ne obligime kontraktuale pa buxhet dhe fonde t& mjaftueshém, vonesa né
realizimin e projekteve, dobési né menaxhimin e kontratave publike, mos raportimi nga
menaxherét e kontratave né sistemin e-prokurimit, mos harmonizim té kontratave té punés sipas
kérkesave ligjore, mangési né menaxhimin e kontratés me ¢mim té poentuar, vonesa né
deponimin e mjeteve né llogari bankare dhe vonesa né pagesén e obligimeve financiare.

Gjetjet dhe rekomandimet kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té& paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té& shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ky raport ka rezultuar me 13 rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja, shtaté (7)
té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht | pérséritur . Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto
rekomandime gjaté auditimit té vitit t&€ ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikim i shpenzimeve né kategori ekonomike jo adekuate

Gjetja Ligji Nr. 08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér vitin 2025, neni 15 parasheh
gé né rastin e komunés, ndarjet buxhetore nga “Rezerva” me prioritet
ndahen né kategoriné pérkatése té& shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve
pérmbarimore dhe gjygésore me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ.
Kéto mjete duhet t& merren brenda kufijve buxhetor té pércaktuar me
garkore, pérjashtimisht mjetet nga kategoria e pagave dhe méditjeve.
Ndérsa, Rregulla Financiare Nr. 01/2013/MF - Shpenzimi i parasé publike,
neni 18, pércakton g&€, shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té
pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu, plani kontabél i Thesarit
pércakton kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve qé organizatat
buxhetore duhet té aplikojné.

Shpenzimet e realizuara nga kodet pér vendime gjygésore jané
1,322,602€. Prej késaj shume, 1,118,900€ jané né kategoriné e
investimeve kapitale, 190,607€ né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve,
ndérsa 13,094€ né kategoriné e shpenzimeve komunale.

Komuna nuk kishte planifikuar fonde rezervé pér mbulimin e detyrimeve gé
rrjedhin nga vendimet gjygésore/pérmbarimore, né pérputhje me kérkesat
ligjore. Si pasojé, shpenzimi né vleré 250,955€ éshté klasifikuar gabimisht
né kategoriné e investimeve kapitale, pasi nuk pérfagéson shpenzime
kapitale. K&to mjete jané pérdorur pér paga jubilare dhe kualifikime né vleré
63,810€, si dhe pér shujta dhe shpenzime tjera né vleré 187,145€, né bazé
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Ndikimi

Rekomandimi B1

té vendimeve gjygésore qé burojné nga kontrata kolektive pér
mésimdhénésit.

Shpenzimet né vleré 34,782€ jané klasifikuar gabimisht né kategoriné e
mallrave dhe shérbimeve, pasi gé kéto mjete jané pérdorur pér paga
jubilare dhe kualifikime, né bazé té vendimeve gjyqésore gé burojné
nga kontrata kolektive pér mésimdhénésit.

Komuna ka ndérmarré masa pér reduktimin e kostove shtesé pérmes
pajtimeve gjygésore, duke arritur né disa raste marréveshje me paditésit
pér mos aplikimin e 8% dhe 10% té shpenzimeve administrative dhe
pérmbarimore.

Po ashtu, pér shpenzimet e realizuara drejtpérdrejt nga thesari, pér 7
mostra né vleré 240,201€, nuk jané siguruar déshmi mbéshtetése nga
komuna. Sipas shpjegimit t& komunés, dokumentacioni ndodhet né thesar
dhe nuk jané ndérmarré veprime pér sigurimin e tij pér géllime té
evidencimit dhe raportimit buxhetor.

Pagesat pér paga jubilare, kualifikime dhe shujta kané ndodhur si rezultat i
kontratés kolektive me vendime gjygésore, shpenzimet e té cilave nuk jané
planifikuar né buxhet.

Pagesat e kryera nga kategorité jo adekuate t& shpenzimeve ndikojné né
raportimin e drejté financiar, mbivlerésim/nénvlerésim té kategorive té
shpenzimeve, ku pér 250,955€ jané mbivlerésuar investimet kapitale
ndérsa jané nénvlerésuar pagat pér 98,592€ dhe mallrat dhe shérbimet
152,373€, t€ njéjtat kané ndikuar né shpenzimin e mjeteve nga projektet
kapitale té buxhetuara. Mungesa e déshmive mbéshtetése rrit rrezikun pér
shpenzime té paarsyetuara dhe dobéson kontrollin e brendshém dhe
transparencén financiare.

Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet planifikohen dhe realizohen sipas
kategorive ekonomike adekuate, pér t&€ mundésuar raportimin e drejté té
tyre né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos regjistrimi i pasurive né regjistra kontabél

Gjetja

Sipas Rregullores Nr. 02/2013 “Pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore”, neni 6 pércakton se pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”. Po ashtu, neni 11.3 pércakton se - Pas
pérfundimit t& procesit té investimit pasuria jo financiare kapitale do té
klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit té
pasurisé pér pérdorim do té zbatohet edhe zhvlerésimi.

Né dy raste kemi vérejtur gé pasurité e blera né vitin 2025 né vleré prej
33,059%€ nuk jané regjistruar né SIMFK. Si rezultat i késaj Pasuria kapitale
(mbi 1,000€) e prezantuar né PFV éshté nénvlerésuar pér kété vleré. Po
ashtu, né pesé raste né vleré prej 35,136€, nuk ishin evidentuar né sistemin
e-pasuria me qgéllim hyrje/daljes.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Mé tej, jané identifikuar gjashté projekte kapitale té€ cilat pérkundér gé éshté
béré raporti pérfundimtar i projektit jané té identifikuara si investime né vijim
né SIMFK.

Procesi i e-Pasurisé u éshté ngarkuar zyrtaréve té tjeré si detyré shtesé,
pérderisa zyrtari ka filluar punén né muajin gershor 2025, i cili pérkundér
kérkesés soné pér trajnim, atij ende nuk i éshté ofruar trajnimi i nevojshém.
Si rrjedhojé, zyrtari nuk ka arritur té sigurojé té gjitha informacionet e
nevojshme pér té realizuar regjistrimin e ploté dhe korrekt té kétyre
materialeve.

Mos regjistrimi i pasurisé né regjistrat pérkatés té pasurive jo financiare
ndikon né prezantim jo té drejté té pasurive né PFV dhe pamundéson njé
menaxhim dhe kontroll efektiv mbi pasurité me rrezikun gé pasurité té
humbin apo kegpérdoren.

Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha pasurité e komunés jané regjistruar
sakté né regjistrat kontabél sipas kérkesave ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B3 - Hyrja ne obligime kontraktuale pa buxhet dhe fonde té mjaftueshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas Ligjit Nr. 08/L-260 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés
sé Kosovés, pér vitin 2025, neni 12 paragrafi 7 limitet né zotime dhe
shpenzime. Nénshkrimi i kontratave pér projekte kapitale shumévjecare
béhet nga OB-té vetém né raste se shpenzime e tilla pér kosto totale té
projektit jané té parapara né ligjin e buxhetit pér vitin fiskal 2025 dhe pér dy
(2) vitet né vijim. Te tabela 4.2 Financimi i Investimeve Kapitale Komunale,
planifikohen financimet e projekteve dhe shumén e ndaré gé duhet té
realizohen brenda tri (3) viteve.

Kemi identifikuar 5 kontrata té nénshkruara pa fonde t& mjaftueshme para
nénshkrimit té& kontratés:

« Rregullimi i sistemit t& nxemjes géndrore té objektit t& administratés
Komunale (projekti 52636) ishte nénshkruar né vleré 188,906€, e
datés 04.03.2025, pérderisa me ligjin e buxhetit 2025 jané planifikuar
60,000€, pérderisa nuk kishte projeksion buxhetor pér vitet vijuese;

« Ndértimi i sallés sé& edukatés fizike né SHFMU “Idriz Seferi”, Bob
(projekti 53272) ishte nénshkruar né vleré 366,999€, e datés
23.08.2024, pérderisa me ligjin e buxhetit 2024 jané planifikuar
200,000€, ku né vitin 2025 jané planifikuar 200,000€, si vazhdim nga
viti 2024, pérderisa nuk kishte projeksion buxhetor pér vitet vijuese;

« Ndértimi i murit mbrojtés té€ betonit t& armuar né rrugén “Daut dhe
Adem Rakoci” (projekti 56235) ishte nénshkruar né vleré 108,132€, e
datés 26.03.2025, pérderisa me ligjin e buxhetit 2025 jané planifikuar
50,000€, pérderisa nuk kishte projeksion buxhetor pér vitet vijuese;

« Zgjerimi dhe asfaltimi i rrugés Gryka e Kacanikut né fshatin Kacanik i
Vijetér (projekti 56237) ishte nénshkruar né vleré 149,952€, e datés
14.08.2025, pérderisa me ligjin e buxhetit 2025 jané planifikuar
100,000€, mé pas né ligjin e buxhetit té vitit 2026 jané parapa
60,000€, pérderisa nuk kishte projeksion buxhetor pér vitet vijuese;

« Ndértimi dhe rregullimi i terreneve sportive né bashkésité lokale
Doganaj-Soponicé dhe Duraj (projekti 56344) ishte nénshkruar né
vleré 260,885€, e datés 01.08.2025, pérderisa me ligjin e buxhetit
2025 jané planifikuar 50,000€, pérderisa nuk kishte projeksion
buxhetor pér vitet vijuese.

Kjo dukuri ka ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve me rastin e
inicimit té procedurave té prokurimit pa pasur buxhet té aprovuar nga
Kuvendi i Kosovés dhe pa fonde té mjaftueshme.

Hyrja né obligime pa planifikime buxhetore dhe pa siguruar fondet e
nevojshme, ndikon né rritien e obligimeve té papaguara, apo implikime
buxhetore pér vitin aktual, si dhe ngarkesé pér buxhetin e vitit vijues.

Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha kontrollet e nevojshme funksionojné
gjaté téré kohés, né ményré gé para inicimit t& procedurave té prokurimit t&
sigurohet se projektet kapitale jané té pérfshira né ligjin e ndarjeve
buxhetore dhe ka fonde té mjaftueshme buxhetore té ndara pér té gjitha
kontrata e lidhura.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A1 - Tejkalim i vlerés sé kontraktuar té kontratés kornizé dhe realizimi i saj jo né
pérputhje me peshén e pércaktuar né kontraté

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 3, paragrafi 3.1 i kontratés pércakton gé Vlera totale indikative e
kontratés éshté 475,000€ (¢cmimi pér njési 239.80).

Rregullorja nr. 002/2024 pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores nr.
001/2022 pér prokurimin publik, 54.15 Kurdo gé Autoriteti kontraktues nuk
dine sasité indikative, kontratat me ¢cmime pér njési, AK duhet té pércaktoj
peshét né baze té réndésisé se secilés “kategori té shérbimeve" ose secilit
"artikull" né ményré gé Autoriteti Kontraktues té pércaktoj se cila éshté
oferta me ¢gmim mé té ulét. né kéto raste nuk vlen pragu apo tavani
plus/minus tridhjeté pérqgind (30%), si p.sh. mirémbaijtje té veturave,
mirémbajtje té gjeneratoréve etj. né kéto raste né hapje publike té ofertave
lexohet ¢cmimi total i poentuar (peshuar) i cili shérben vetém pér gellim té
vlerésimit té ofertave ndérsa kontrata lidhet me ¢mime pér njési dhe mund
té realizohet deri né vleré té parashikuar.

Né kontratén kornizé té peshuar pér “Mirémbaijtjen verore dhe dimérore té
rrugéve lokale” e nénshkruar me daté 12.01.2024 né vleré 475,000€,
komuna gjaté realizimit té€ késaj kontrate ka béré tejkalimin e vlerés sé
kontraktuar pér 47,500€ duke realizuar shpenzime totale prej 522,500€.

Po ashtu tek kontrata e njéjté nuk ishte zbatuar raporti i peshimit t&
pozicioneve si¢ ishte pércaktuar me kontraté. Kjo pasi g€, tek kategoria e
paré ishte kontraktuar 40% apo 190,000€, ndérsa shpenzimi pér kété
pozicion ishte 5.23€, kategoria e dyté ishte kontraktuar 30% apo 142,500€,
ndérsa shpenzimi ishte 361,491, kategoria e treté ishte kontraktuar 20%
apo 95,000€, ndérsa shpenzimi ishte 18,497€, si dhe kategoria e katért
ishte kontraktuar 10% apo 47,500€, ndérsa shpenzimi ishte 5.50€.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mangésive né planifikimin e sakté té
nevojave dhe mbikéqyrjes sé dobét nga ana menaxherit té kontratés.

Tejkalimi i vlerés sé kontratés dhe kategorive sipas peshimit, ndikon né
mungesé té transparencés pér zgjedhjen e ofertés me ¢mimin mé té ulét.
Kjo po ashtu, ndikoné né shpenzime té pa planifikuara buxhetore.

Kryetari duhet té forcojé mekanizmat e kontrollit t¢ brendshém pér
menaxhimin e kontratave korniz&€, duke siguruar qé shpenzimet té jené né
pérputhje me vlerat e kontraktuara, me géllim té shmangies sé tejkalimeve
buxhetore dhe pérdorimit efikas té buxhetit té saj.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mangési né raportim té pérfituesit t& subvencioneve

Gjetja

Marréveshja e bashképunimit né mes Komunés dhe Islamic Relief
Worldwide (IRW), neni 2.2 pércakton se fondet e komunés do té
transferohen tek IRW, e cila pastaj do té raportoj dhe déshmoj me faturat e
shpenzimeve dhe raportet e shérbimeve té kryera.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Tek projekti dyvjegar 2024/2025 i subvencionuar né bashkéfinancim nga
Komuna dhe Islamic Relief Worldwide (IRW), pér projektin "Mamografia
dhe mbéshtetje bujgésore pér personat né nevojé€”, ku komuna kishte
participuar me 102,347€, IRW-ja nuk kishte ofruar raportet pér shérbimet e
kryera dhe faturat e shpenzimeve ashtu si¢ parashihej me dispozitat e
marréveshjes.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mosfunksionimit t& kontrolleve té
brendshme dhe mungesés sé pérgjegjésisé pér zbatimin e kérkesave
ligjore lidhur me subvencionimin e OJQ-ve.

Mos dorézimi i faturave té shpenzimeve, raportin e shérbimeve té kryera
ndikon né mos transparencén e procesit dhe rrité rrezikun qé fondet t&€ mos
shfrytézohen né ményré efektive.

Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e kontrolleve té brendshme adekuate pér
té garantuar qé ¢do shpenzim t& mbéshtetet me dokumentacion té ploté
pérkatés, pérfshiré faturat dhe raportet mbi shérbimet e kryera.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Vonesa né né realizimin e projekteve kapitale

Gjetja

Sipas Rregullés Nr. 001-2022 pér prokurimin publik dhe rregulloren pér
plotésim ndryshimin e saj gé ka hyré né fugi né néntor 2024, neni 70.23
menaxheri i kontratés do té sigurojé se Operatori ekonomik kryen kontratén
né pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté. Né kontratat
e lidhura ndérmjet komunés dhe operatoréve ekonomik, jané pércaktuar
afatet kohore té realizimit t& kontratave. Po ashtu neni 71.2 pércakton se,
aty ku ndryshohet kontrata me géllim t& ndryshimit té termave dhe kushteve
fillestare, ndryshimi i kontratés - amandamentimi i kontratés do té pérgatitet
nga Departamenti i Prokurimit. Amandamentimi i kontratés do té
nénshkruhet nga palét qé kané nénshkruar kontratén bazé dhe do té
ngarkohet né platformén elektronike.

Né gjashté (6) raste té shpenzimeve pér projekte kapitale, punimet nuk
ishin realizuar konform planit dinamik si¢ parashihej me kontraté, si dhe nuk
kishte vazhdim /amandamentim té kontratés.

Rastet e identifikuara jané:

+ Kontrata "Rregullimi dhe asfaltimi i rrugés Stagové-Runjevé" e datés
13.03.2025 né vleré 261,127€ nuk éshté kryer sipas planit té
paraparé dinamik prej 70 dité;

« Kontrata "Ndértimi i rrugés qgé lidhé pjesén jugore té Kacanikut me
rrugé nacionale N2" e datés 05.05.2023 né vleré 360,629€ nuk éshté
kryer sipas planit té& paraparé dinamik prej 24 muaj;

« Kontrata "Ndértimi i trotuarit né rrugén regjionale Ahmet Kaciku,
segmenti restorant Natyra-Fusha e Pajtimit, Faza e II-t€" e datés
22.05.2025 né vleré 239,760€ nuk éshté kryer sipas planit t&
paraparé dinamik prej 70 dité;

+ Kontrata "Ridizajnimi i hapésirés sé Parkut té Qytetit pérballé kalasé
sé Qytetit " e datés 30.09.2024 né vleré 139,155€ nuk éshté kryer
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Ndikimi

Rekomandimi C1

sipas planit dinamik 50 dité;

+ Kontrata "Ndértimi i shkalléve pér ngjitie mbi Gurin e Shpuar " e datés
25.04.2023 né vleré 217,999€ nuk éshté kryer sipas planit dinamik
pérkatésisht deri me daté 26.04.2025;

- Kontrata "Ndértimi i murit mbrojtés té betonit t& armuar né rrugén
Daut dhe Adem Rakoci" e datés 25.04.2023 né vileré 108,132€ nuk
éshté kryer sipas planit dinamik pérkatésisht deri me daté
26.04.2025.

Shkak i vonesave ishin kryesisht problematikave té kushteve té terrenit dhe
njé rast deri te ndérrimi | menaxherit té kontratés, si dhe vendosja e afateve
pér realizim té projekteve pa njé analizé t& duhur, si dhe mos pérgjegjésia e
operatoréve ekonomik né kryerjen e punimeve sipas afatit té paraparé me
kontraté.

Vonesat né realizimin e projekteve ndikojné né mos arritjen e objektivave té
komunés, dhe pamundésiné e shfrytézimit t& kétyre projekteve té cilat jané
né shérbim té qytetaréve té komunés.

Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e kontrolleve né kété fushé me njé
mbikéqyrje rigoroze né menaxhimin e kontratave. Realizimi i kontratave té
béhet né pérputhje me planin dinamik/afatin pér kryerjen e
punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa arsyetuara, té aplikohen
masat/ndéshkimet e parapara né kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Dobési dhe vonesa né pagesén e obligimeve té papaguara

Gjetja

Neni 41 i Rregullés financiare nr. 01/20213/MF shpenzimi i parasé publike,
pércakton g€, OB duhet gé ¢do faturé té vlefshme pér pagimin e punéve,
mallrave dhe shérbimeve té pranuara ta paguaj brenda 30 ditésh
kalendarike nga data e pranimit té faturés.

Po ashtu neni 24, paragrafi 1.3 pércakton se - Té gjitha faturat duhet té
protokolohen dhe evidentohen né librin e faturave.

Ndérsa, neni 6 i rregullés financiare nr. 02/2013 pér Raportimin e
Obligimeve té Papaguara té Organizatave Buxhetore, pércakton afatin pér
dorézimin e raporteve pér obligimet e papaguara prej 15 dité pas
pérfundimit t& muajit pér gjendjen e muajit paraprak.

Lidhur me menaxhimin e obligime té papaguara jané identifikuar dobésité si
né vijim:

Né pesé (5) mostra té testuara né vleré prej 79,943€, kemi vérejtur se
Komuna nuk i kishte kryer obligimet financiare brenda afatit prej 30 ditésh.
Vonesat ishin deri né pesé muaj nga data e pranimit té€ obligimit. Komuna
nuk mban protokol pér fatuarat e pranuara. Pér mé tepér raportet e
obligimeve té papaguara nuk ishin raportuar nga muaji mars deri né muajin
néntor gjaté vitit 2025.
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Ndikimi

Rekomandimi B4

Vonesat ishin kryesisht té shkaktuara nga mungesa e mjeteve buxhetore
dhe planifikim jo i miré pér kryerjen e obligimeve sipas afateve té
pércaktuara. Mos mbaijtja e protokolit pér faturat e pranuara dhe mos
raportimi i obligimeve ka ndodhur pasi komuna nuk ka zbatuar procedurat e
kontrollit t&€ brendshém me rastin e pranimit dhe pagesés sé faturave.

Vonesat né pagesa ndaj furnitoréve, mos protokollimi i faturave si dhe mos
raportimi i tyre né Thesar né baza periodike rrisin rrezikun gé né periudhat
e ardhshme komuna té ballafagohet me padi gjygésore/pérmbarimore té
cilat njéherit rezultojné me shpenzime shtesé duke e rénduar buxhetin e
komunés.

Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e njé sistemi efektiv né té cilin té gjitha
obligimet financiare paguhen brenda afatit ligjor prej 30 ditésh, faturat
protokolohen, evidentohen si dhe procedohen pér pagesé né ményré gé
maksimalisht t&€ zvogélohet vlera e obligimeve té papaguara né fund té vitit,
njéherit edhe raportimi i tyre né Thesar té béhet i ploté dhe né baza
periodike té parapara me rregulla financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té& hyrat

Té hyrat e realizuara nga Komuna né vitin 2025 ishin 800,488€, derisa ishin planifikuar 950,401€,
duke mos realizuar planin pér 149,913€. Ato kané té béjné kryesisht nga taksat pér leje
ndértimore, tatimi né proné, té€ hyrat nga shfrytézimi i pronés publike, participimet, si dhe taksa
tiera komunale. Arsye e mos pérmbushjes sé planit té té hyrave ishte realizimi i ulét i t& hyrave
nga tatimi né proné&, nga i cili ishin planifikuar 430,752€ dhe ishin realizuar vetém 271,645€ apo
63%.

Céshtja A3 - Vonesa né deponimin e té hyrave vetanake né llogari bankare

Gjetja Neni 11 paragrafi 2 i Rregullés Financiare 03/2010 pér té hyrat parasheh se
“Né fund té dités paraté e grumbulluara né arkat e OB-ve duhet té
depozitohen né total pér ¢do lloj té té hyrave pérmes agjencive mbledhése
me faturé pérmbledhése té pércaktuara me numrin identifikues UNIREF”.

Gjaté testimit t& mostrés né vleré prej 2,395€ kemi vérejtur se Institucionet
shéndetésore kishin vonesa né deponimin e mjeteve té inkasuara nga
participimi i pacientéve né llogariné e thesarit. Mjetet monetare ishin
grumbulluar nga muaji janar- korrik/2025 dhe ishin deponuar né muajin
gusht (data e deponimit 04.08.2025).

Kjo ka ndodh nga pakujdesia e zyrtaréve pérgjegjés pér t'i deponuar mjetet
monetare né llogariné bankare té thesarit.

Ndikimi Mbaijtja e mjeteve pa i deponuar né llogari bankare pér njé periudhé té gjaté
mujore, mund té ndikoj né humbjen apo tjetérsimin e mjeteve t& mbledhura.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet té sigurojé se mjetet monetare té grumbulluara nga
shérbimet né shéndetési do té deponohen né fund té dités.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
Céshtja B5 - Mos pérmbushja e kérkesés ligjore pér inspektimin e pronave té paluajtshme

Gjetja Sipas Ligjit Nr. 06/L-005 Pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 15 pika
1 dhe 2 e pércakton se: Inspektimi 1. Komuna inspekton pronat e
paluajtshme brenda territorit t&¢ Komunés. Komuna mund té angazhojé
inspektor privat pér t& ndihmuar né veprimtarité inspektuese, 2.
Veprimtarité inspektuese kryhen ¢do vit pér té paktén njézeté pérqind
(20%) té té gjitha objekteve brenda territorit t& Komunés dhe vetém kur
éshté e nevojshme pér parcelat.

Komuna gjaté vitit 2025 nuk kishte arritur t& béjé inspektimin apo verifikimin
e sé paku 20% té pronave té regjistruara brenda territorit t&€ Komunés.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kontrolleve t&€ mangéta dhe angazhimeve
té pamjaftueshme pér verifikimin e pronave sipas kérkesave ligjore.
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Ndikimi Mos aplikimi i kérkesés ligjore pér inspektim té& pronés sé paluajtshme
rezulton né mungesé té informacionit t&€ sakté mbi pronén e tatueshme. Kjo
situaté mundéson rrjedhjen e gabimeve né vlerésim, duke mos reflektuar
gjendjen faktike né teren né krahasim me até té evidentuar né Pro tax.

Rekomandimi B5 Kryetari duhet té sigurojé arritjen e verifikimit t&€ 20% té pronave té

paluajtshme né ményré gé ndryshimet eventuale té pronave té integrohen
né bazén e té dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté tatimor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje né vitin 2025 ishte 7,366,883€ prej tyre ishin shpenzuar
7,357,817€. Numri i té punésuarve sipas buxhetit ishte 822 ndérsa né fund té vitit numri i tyre
ishte 797. Gjaté vitit 2025 ishin punésuar 40 té rinj. Kemi testuar 70 mostra pér teste substanciale
né vleré 51,820€, si dhe 5 mostra pér teste té pajtueshmérisé.

Céshtja A4 - Mos harmonizimi i kontratave té punés sipas kérkesave ligjore

Gjetja Neni 102 i Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, paragrafi 1 parasheh: “Me
hyrje né fuqi té kétij ligji, obligohen té gjitha institucionet gé té pérgatisin
dhe t'u ofrojné zyrtaréve aktual pér nénshkrim aktet e reja t& emérimit
dhe/apo kontratat e punés” dhe paragrafi 2 “Aktet e emérimit dhe/apo
kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha palét dhe duhet té€ jené né
harmoni me pércaktimet e kétij ligji, Ligjit t& Punés, si dhe Ligjit pér Paga né
sektorin publik”.

Nga testimi i 70 mostrave pér pagat e personelit, né 45 prej tyre

kemi identifikuar se kontratat e punés té népunésve té arsimit dhe
shéndetésisé, nuk ishin pérditésuar pér té reflektuar nivelin e sakté té
pagés bazé - koeficientit. Pérkundér faktit se pagat e kétyre népunésve
ishin pérllogaritur sipas ligjit pér pagat, megjithaté kjo nuk ishte pércjellur
me harmonizim edhe né kontratat e tyre té punés.

Kjo kishte ndodhur si rrfjedhojé e dobésive té kontrollit t&€ brendshém pér té
aplikuar sakté koeficientin e pércaktuar sipas ligjit pér paga né kontratat e
punés.

Ndikimi Kjo situaté ndikon né mos respektimin e kérkesave ligjore dhe krijon
paqartési, pasi gé kontratat e punés nuk paragesin nivelin e sakté té pagés
bazé-koeficientit.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet té sigurojé se kontratat e punés pér népunésit e arsimit dhe

shéndetésisé pérditésohen dhe harmonizohen sipas kérkesave dhe afateve
ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunali né vitin 2025, ishte 1,816,938€, prej tyre ishin
shpenzuar 1,769,139€. Ato kané té béjné kryesisht me shpenzimet pér derivate, riparim dhe
mirémbaijtje, furnizim me léndé djegése, komunali et;.

Céshtja B6 - Dobési né menaxhimin e kontratave pérmes platformés elektronike té e -prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Rregullorja nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 70.2 pércakton gé:
“Vlerésimi i performancés sé kontraktuesve do té béhet: i) né sistem té
prokurimit elektronik népérmjet modulit pér vlerésim té performancés sé
kontraktuesve; ii) nga menaxherét e kontratés dhe mbikéqyrési i
drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés; dhe iii) né pajtim me manualet pér
pérdorim té& modulit pér vlerésim té performancés sé kontraktuesve”. Mé
tutje, sipas nenit 70.24(f): “Menaxheri i kontratés té sigurojé gé té gjitha
regjistrat e menaxhimit té kontratés té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né
modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té prokurimit elektronik”.

Né bazé té mostrave té testuara, né pesé (5) raste, menaxhimi i kontratave
dhe vlerésimi i performancés sé kontraktuesve nuk éshté mbajt dhe
arkivuar pérmes sistemit elektronik té prokurimit publik.

Kjo ka ndodhur si rezultat i moskryerjes sé punés me pérgjegjési nga ana e
menaxheréve té kontratave dhe mbikéqyrésve té drejtpérdrejté té tyre.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik
mund té ndikojé né njé menaxhim jo t& miréfillté dhe transparent té
kontratave nuk ofron mundési t& mjaftueshme gé menaxhmenti t& merr
informata me kohé né lidhje me progresin dhe pérformancén e kontratave.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve gé menaxhimi i kontratave
do té mbahet dhe arkivohet né sistemin elektronik té prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Té arkétueshmet

Komuna né vitin 2025 ka shpalosur né PVF llogarité e arkétueshme né vleré 2,529,644€. Kjo
vleré pérbehet nga llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné né vleré 2,263,059€, taksa nga
ushtrimi i veprimtarisé 219,070€, taksat nga giraja né vleré 47,514€.

Céshtja B7 - Mungesé e déshmive té llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Sipas nenit 26 té Ligjit 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér té€ mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) eurove. Derisa, me neni 27,
pércakton gé nése njé tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht
tatimin dhe gjobén nése ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara,
né pérputhje me afatet e pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar
me shkrim brenda dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé,
ku kérkon pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné
se dhjeté (10) dité kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar
konsiderohet té jeté pranuar nga debitori.

Arkétimi i té hyrave tjera duhet té béhet sipas afateve kohore té pércaktuara
né kontraté pér secilin lloj té té hyrave. Si dhe Rregullorja MF-Nr.01/2017
pér Raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore, neni 6 pércakton
gé, organizatat buxhetore mbajné regjistra kontabél té€ sakte, té ploté, té
azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fugi, pér té gjitha informatat
financiare dhe informatat tjera jo financiare.

Llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné pér vitin 2025 ishin gjithsej
2,263,059€. Né 45 mostra té testuara me borxh total 144,255€, komuna nuk
kishte dérguar vérejte dhe nuk kishte ndérmarré asnjé veprim ligjore pér
mbledhjen e kétyre borxheve.

Né katér (4) raste té llogarive té arkétueshme nga taksat pér ushtrimin e
veprimtarisé né vleré 14,850€, dhe né tre (3) raste nga shfrytézimi i pronés
publike né vleré prej 20,714€, komuna nuk posedon déshmi burimore si
faturé apo ndonjé dokument tjetér gé konfirmon shumén e borxhit té
prezantuar né PFV.

Kjo ka ndodhur pér shkak té funksionimit jo té& duhur té kontrolleve té
brendshme né menaxhimin e llogarive té arkétueshme.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave vetanake ndikon né nivelin e fondeve té
mbledhura pér buxhetin komunal dhe reflekton negativisht né financimin
dhe realizimin e projekteve nga té hyrat vetanake.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrollit t&¢ brendshém pér menaxhimin
e té arkétueshmeve, si dhe rritjen e efikasitetit pér arkétimin e tyre duke
ndérmarré veprimet e nevojshme ligjore pér inkasim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.5 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) funksionon vetém me drejtorin e NjAB-sé.

Céshtja A5 - Mangési né funksionalizimin e NJAB dhe planit té auditimit dhe Komiteti i Auditimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi AS

Sipas Rreg.QRK-NR 01/2019 pér themelimin dhe zbatimin e funksionit té
auditimit t& brendshém né subjektin e sektorit publik, neni 5 Kriteret pér
themelimin e Njésisé sé auditimit t& brendshém dhe pér zbatimin e
funksionit t& auditimit t& brendshém, 1.1 Subjekti i sektorit publik me buxhet
mbi shtaté milioné euro té keté sé paku tre (3) auditoré té brendshém.
Sipas UA-MF nr. 01/2019 pér themelimin dhe funksionimin e komitetit t&
auditimit né subjektin e sektorit publik, Neni 6- Pérbérja dhe Mandati i
Komitetit té& Auditimit,1. Komiteti i Auditimit emérohet nga udhéheqgési i
subjektit té sektorit publik dhe pérbéhet nga tre (3) ose pesé (5) anétaré.
Kryesuesi i Komitetit t& Auditimit nuk duhet té jeté né pozitén udhéheqgése,
dy té tretat (2/3) e anétaréve duhet té jené té jashtém, dhe pjesa tjetér nga
stafi i brendshém i subjektit t& sektorit publik. Neni 10 Raporti vjetor i
Komitetit té& Auditimit -1. Komiteti i Auditimit pérgatité raport vjetor pér
udhéheqgésin e subjektit t& sektorit publik. Neni 8 Takimet e Komitetit té
Auditimit-1. Takimet e Komitetit t& Auditimit mbahen sé paku katér (4) heré
né vit dhe ftohen nga kryesuesi i Komitetit t& Auditimit.

NJAB funksionon me vetém njé auditor t& brendshém nga muaji gusht
2025, pas pensionimit té auditores né muajin mars 2025. Jané planifikuar
katér auditime, pérderisa éshté pérfunduar vetém njé auditim i planifikuar
dhe njé auditim me kérkesé. Komiteti i auditimit éshté i pérbéré nga tre
anétaré té shoqgérisé civile, pérderisa nuk ka anétaré té brendshém.
Komiteti i auditimit nuk kishte pérgatit raportin vjetor pér udhéheqgésin e
subjektit té sektorit publik, si dhe jané mbaijtur vetém 2 takime.

Kjo ka ndodh pér shkak se auditorja éshté pensionuar né muajin mars
2025, ku deri te rekrutimi i auditores né muajin gusht 2025 kané ngecur
proceset si dhe mungesa e kontrolleve adekuate pér respektimin e
rregulloreve né fuqi.

Mungesa e njé njésie t& kompletuar té auditimit t& brendshém, funksionimi
jo i rregullt i komitetit té€ auditimit dhe mosrealizimi i planit té auditimit
dobésojné ndjeshém kontrollin e brendshém né komuné. Kjo rrit rrezikun
pér kegmenaxhim financiar, ndérkohé gé problemet nuk identifikohen dhe
nuk korrigjohen me kohé. Si pasojé, mund té keté humbje té besimit nga
publiku dhe institucionet mbikéqyrése.

Menaxhmenti duhet t& ndérmarré veprime t& menjéhershme pér
funksionalizimin e ploté té sistemit t&€ auditimit t& brendshém, duke pérfshiré
kompletimin e njésisé sé auditimit me staf t& mjaftueshém dhe kompetent,
konstituimin e Komitetit t&€ Auditimit né pérbérje té ploté sipas kérkesave
ligjore, si dhe hartimin dhe zbatimin efektiv té planit vjetor té€ auditimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:glt:’ Shpenzzi?nze5t Shpenzzi?nzci Shpenzomze:i
Burimet e fondeve 12,592,238 14,300,443| 13,944,284 12,132,927 11,159,685
Grante Qeveritare - Buxheti 11,641,837 12,143,456 12,132,701 10,831,509 10,345,461
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,033,041 914,079 688,195 440,514
Té hyrat vetanake 950,401 950,401 726,520 357,502 368,928
Donacionet vendore 0 26,092 23,531 3,116 4,781
Donacionet e jashtme 0 147,453 147,453 252,604 0

Komuna pér vitin 2025 kishte realizuar pagesa né vleré13,944,284€ apo 98% e buxhetit final.
Buxheti pérfundimtar éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 1,708,203€. Kjo rritje &shté rezultat i
vendimeve té geverisé né vleré 501,618€, té hyrave té bartura nga viti paraprak né vleré
1,033,041, grantét té pércaktuara té donatoréve né vleré 173,544€.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2_023

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’,“ee;:ofﬁgg‘ﬁl’: sipas | 15502238| 14,300443| 13944284 12,132,927| 11,159,685
Pagat dhe méditjet 6,865,265 7,366,834 7,357,817 6,557,218 6,157,975
Mallrat dhe shérbimet 1,514,233 1,566,535 1,526,441 1,430,944 1,540,810
Komunalité 225,000 250,403 242,698 200,562 147,744
Subvencionet dhe transferet 514,157 588,656 567,074 507,425 360,285
Investimet Kapitale 3,473,583 4,527,964 4,250,254 3,436,778 2,952,871
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 501,618€. Kjo
rritje ishte si rezultat i vendimit té& Qeverisé nr.03/261, i datés 05.06.2025, né vlerén prej 296,872€
dhe Vendimit té& Qeverisé nr. 02/281, i datés 24.12.2025, né vlerén prej 204,746€. Realizimi pér
kété kategori ishte 100%;

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 52,302€. Rritja ishte ndikuar nga té hyrat
vetanake té bartura né vleré 49,902€, si dhe 2,400€ nga donacionet. Realizimi i buxhetit pér kété
kategori ishte 97%;

Buxheti final pér shpenzimet komunale né raport me buxhetin fillestar kishte rritje pér 25,403€.
Rritja ishte ndikuar nga té hyrat vetanake té bartura nga viti 2024. Shpenzimet né kété kategori
ishin 97%:;

Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 74,485€.
Rritja ishte ndikuar nga té hyrat vetanake té bartura né vleré 50,954€, si dhe 23,530€ nga
donacionet. Shpenzimi i buxhetit né kété kategori ishte 96%;

Buxheti pér investime kapitale né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,054,233€. Rritja

ishte ndikuar nga té hyrat vetanake té bartura né vleré 906,781€, si dhe 147,452€ nga
donacionet. Realizimi i buxhetit pér kété kategori ishte 93%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara nga Komuna né vitin 2025 ishin 800,488€, derisa ishin planifikuar 950,401€,
duke mos realizuar planin planin pér 149,913€. Ato kané té béjné kryesisht nga taksat pér leje
ndértimore, tatimi né proné, té hyrat nga shfrytézimi i pronés publike, participimet, si dhe taksa
tiera komunale. Arsye e mos pérmbushjes sé planit té€ t& hyrave ishte realizimi i ulét i t& hyrave
nga tatimi né proné&, nga i cili ishin planifikuar 430,752€ dhe ishin realizuar vetém 271,645€ apo

63%.

Né vitin 2025 Komuna ka pérfituar 210,387€ té hyra nga gjobat né trafik,18,402€ nga gjobat e
gjykatave dhe 9,096€ €, nga Agjencioni i Pyjeve, apo né total 237,885€. Kéto té hyra nuk jané té
pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe i inkasojné institucionet

pérkatése.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_025 2_024 2_023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 950,401 950,401 800,488 743,843 884,219
Té hyrat tatimore 430,752 430,752 271,645 310,633 443,998
Té hyrat jo tatimore 519,649 519,649 526,800 432,959 440,162
Té hyrat tjera 0 0 2,043 252 59
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2024 ka rezultuar me 12 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, katér (4) rekomandime jané zbatuar, njé (1) pjesérisht
dhe shtaté (7) rekomandime nuk jané adresuar, si¢ éshté paragitur né Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér konkluzion Llogarité e arkétueshme

Baza pér opinion Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité Auditimi i Brendshém

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha Situaté e Nuk ka filluar zbatimi
opinion pasurité e komunés jané regjistruar sakté |ngjajshme éshté
né regjistrat kontabél sipas kérkesave evidentuar edhe
ligjore. gjaté vitit 2025.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé té Situaté e Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion pérforcohen kontrollet dhe té rritet ngjajshme éshté
pérgjegjésia né procesin e ndarjes sé evidentuar edhe
fondeve pér projektet kapitale, duké i gjaté vitit 2025.
dhéné prioritet projekteve té
papérfunduara nga vitet paraprake.
3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé arritien e Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion verifikimit t& 20% té pronave té komuna nuk
paluajtshme né ményré gé ndryshimet kishte béré asnjé
eventuale té pronave té integrohen né inspektim té
bazén e té dhénave pér té reflektuar pronave té
detyrimin e sakté tatimor. paluajtshme.
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4. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e Nga mostrat e Pjesérisht i zbatuar

konkluzion kontrolleve né kété fushé me njé testuara kemi
mbikéqyrje rigoroze né menaxhimin e hasur né
kontratave. Realizimi i kontratave té aplikimin e
béhet né pérputhje me planin masave/ndéshki
dinamik/afatin pér kryerjen e meve té parapara
punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa |me kontraté
arsyetuara, té aplikohen pérderisa
masat/ndéshkimet e parapara né vazhdojné
kontraté. vonesat e
projekteve
kapitale.

5. Baza pér Kryetari duhet té forcojé kontrollet né Situaté e Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion menaxhimin e faturave, duke siguruar se |ngjajshme éshté

pagesat béhen brenda afatit t& pércaktuar|evidentuar edhe
ligjor. gjaté vitit 2025.

6. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha Nga mostrat e | zbatuar
konkluzion kontrollet e nevojshme funksionojné gjaté |testuara nuk

téré kohés, né ményré gé para inicimit t& |kemi hasur gjetje
procedurave té prokurimit té sigurohet se |té késaj natyre.
projektet kapitale jané té pérfshira né

ligjin e ndarjeve buxhetore ka fonde té

mjaftueshme buxhetore té ndara pér té

gjitha kontrata e lidhura.

7. Baza pér Kryetari duhet té€ sigurohet se funksionon |Nga mostrat e | zbatuar
konkluzion kontrolli i duhur pérmes zyrés sé testuara nuk

prokurimit, ashtu gé&, té rishikoj se njésité |kemi hasur gjetje
kérkuese béjné hartimin e projektit té késaj natyre.
ekzekutiv sipas kérkesave ligjore dhe

nevojave té& komunés duke pércaktuar

standardin e cilésisé sé punés apo

furnizimit.

8. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se jané forcuar |Nuk éshté i | zbatuar

konkluzion kontrollet e brendshme né procesin e aplikueshém mé.
ekzekutimit té& pagesave. Procedimi i
pagesave duhet té& béhet sipas
kronologjisé se ngjarjeve gé fillimisht té
béhet zotimi i mjeteve, té€ nxjerrét
urdhérblerja dhe mé pas pranimi i
mallrave/punéve.

9. Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe [planifikohen dhe realizohen sipas kemi hasur né
komunalité kategorive ekonomike adekuate, pér té raste té

mundésuar raportimin e drejté té tyre né |kegklasifikimit t&

PFV. shpenzimeve.
Shpenzimet ishin
rezultat i
ekzekutimit t&
shpenzimeve
sipas vendimeve
gjygésore.

10. [Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Situaté e Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe [kontrolleve gé menaxhimi i kontratave do |ngjajshme éshté
komunalité té€ mbahet dhe arkivohet né sistemin evidentuar edhe

elektronik té prokurimit publik. gjaté vitit 2025.
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11. |Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Kishte rritje té Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme kontrollit t& brendshém pér menaxhimin e |llogarive té
té arkétueshmeve, si dhe rritjen e arkétueshme
efikasitetit pér arkétimin e tyre. Po ashtu [sidomos tek
té analizohen shkaktarét e rritjes sé té tatimi né proné.
arkétueshmeve si dhe té krijojé strategji [Nuk jané
té mbledhjes sé tyre, pérfshiré dhe ndérmarré
ndérmarrjen e veprimeve té nevojshme |veprime tek kjo
ligjore pér inkasim. kategori.
12.  |Auditimi i Komuna duhet té sigurojé qé NjAB te mos|Komuna ka | zbatuar
Brendshém mbetet pa udhéhegés se NjAB-se dhe t& |ndérmarré masa
ndérmarr masa né angazhimin e njé pér zbatimin té
udhéhegés se NjAB-se. kétij rekomandimi
vetém sa i pérket
rekrutimit té
Auditores sé
brendshme.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

L
Jusuf Kryeziu, Drejtor i Auditimit Wﬂfj

Valbona Tolaj, Udhéhegése e eKkipit &’é ;
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Selvete Fonigi, Anétare e ekipit = )_'LQ/? ;
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Shtojca |: Letér konfirmimi

REPUBLIKA € 108Gyeg |5
REPUBLIKA KOSOUA > |/

KOMUNAE KAGANIKUT (' »
OPSTINA KACANIK Ly

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gietjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés s& Kacanikut, pér vitin 2025 (n8 tekstin e métejmé “Raporti”);

e pajtohem/ nuk pajtohem/ pajtohem pjesgrisht/ me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk
kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e Raportit; si dhe

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t€ veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Sabedin, nE Kan e
AN
2
A
7
o O, ]
Kryetar' i‘KngWi I3 ikut

SLikp xS
Data dhe vendis 16.00.2026, Kaganik
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

N

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

w

Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

IN

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

a

Nénvlerésim-1.Pér inventarin e brendshém té objektit té zjarrfikésve pér projektin “Ndértimi i objektit pér
Zjarréfikésit - Kaganik”, (projekt kapital) né vleré 8,444€ dhe paisje tjera mbi 1,000€ né vieré 24,615€. Projektet
gé jané evidentuar investim né vijim:1.Ndértimi i trotuarit né rrugén regjionale Ahmet Kagiku, segmenti
Restorant-Fusha e pajtimit Faza II-t€ me vleré kontrate 239,760€, raporti pérfundimtar 26.11.2025; 2.Ndértimi i
shkalléve ngjitie mbi gurin e shpuar, me vleré kontrate 217,999€, raporti pérfundimtar 10.09.2025; 3.Ndértimi
dhe rregullimi i terreneve sportive né bashkésité lokale Doganaj-Soponicé dhe Duraj, me vleré kontrate
260,885€, raporti pérfundimtar 22.12.2025; 4.Ndértimi i urés mbi lumin Nerodime-Faza I, me vleré kontrate
68,489€, raporti pérfundimtar 31.07.2025; 5.Ndértimi i murit mbrojtés te Cerdhja e Fémijéve Agimi Kaganik, me
vleré kontrate 108,132€, raporti pérfundimtar 03.06.2025 dhe 6.Ndértimi i sallés sé edukatés fizike né SHFMU
Idriz Seferi, Bob, me vleré aneks kontrate 36,500€ (investim né vijim 199,763€, raporti pérfundimtar 06.11.2025.
Mosregjistrim pérmes sistemit e-pasuria hyrje/dalje: furnizim me veshmbathje me vleré 4,920€; paisje tjera me
vleré 5,219;furnizime mjekésore 5,512€;furnizime pér zyré me vleré 7,531€; furnizime mjekésore pér laborator
me vleré 11,954€.

& Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
7 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

8 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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